
DIREZIONE TECNOLOGIE DIGITALIZZAZIONE E SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-39

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di marzo il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  E  Smart  City,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.36  COMMA  2  LETT.  A)  E 
DELL’ART.  106  C.  11  DEL  D.LGS  N.  50/2016,  ALLA  SOCIETÀ  “MULTIVENDOR 
SERVICE S.R.L” DELLA PROROGA TECNICA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE ATTREZZATURE HARDWARE NON COPERTE DA GARANZIA, IN DOTAZIONE 
AL COMUNE DI GENOVA, PER L’IMPORTO DI EURO 36.666,68 (IVA 22% ESCLUSA), 
GIÀ  ASSEGNATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2021-126.9  N.82  DEL 
04.08.2021  (CIG: 8696225FE0).

Adottata il 16/03/2023
Esecutiva dal 21/03/2023

16/03/2023 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TECNOLOGIE DIGITALIZZAZIONE E SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-39

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. A) E DELL’ART. 
106  C.  11  DEL D.LGS.  N.  50/2016,  ALLA SOCIETÀ  “MULTIVENDOR  SERVICE  S.R.L” 
DELLA  PROROGA  TECNICA  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELLE 
ATTREZZATURE  HARDWARE  NON  COPERTE  DA  GARANZIA,  IN  DOTAZIONE  AL 
COMUNE DI GENOVA, PER L’IMPORTO DI EURO 36.666,68 (I.V.A. 22% ESCLUSA), GIÀ 
ASSEGNATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2021-126.9  N.82  DEL 04.08.2021 
(CIG: 8696225FE0).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati  

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;
- il  Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali., approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016  - “Codice dei contratti pubblici”;
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
- il D. Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 
- il  D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 16 e 17;
- la Legge n. 241 del 07/08/1990;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Vista la Determinazione Dirigenziale 2021-126.9 n.82 del 04.08.2021 con la quale, a seguito di 
procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
è stata assegnata alla società “Multivendor Service s.r.l” (MEPA RDO n.2792121) l’acquisizione di 
servizi di manutenzione hardware e software delle attrezzature informatiche in dotazione presso gli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



uffici dell’Ente per il periodo 1.11.2021 – 30.04.2023 (18 mesi), per l’importo complessivo di € 
165.000,00  (IVA 22% esclusa );

   Considerato che:
- le Condizioni particolari di contratto della Determinazione Dirigenziale sopracitata. autorizzate 
con Determinazione Dirigenziale 2021-126 n.37 del 07.04.2021, prevedevano all’art.4 la possibilità 
di prorogare l’erogazione dei servizi di manutenzione hardware e software delle attrezzature infor-
matiche in dotazione presso gli uffici dell’Ente, per il tempo strettamente indispensabile alla conclu-
sione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente (CIG: 8696225FE0);

- con Determinazione Dirigenziale 2023-126.00 n.36 del 09.03.2023 è stato autorizzato lo svolgi-
mento di una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per l’acquisizione di servizi di manutenzione hardware e software delle attrezzature infor-
matiche in dotazione presso gli uffici dell’Ente per un periodo di 21 mesi, per l’importo complessi-
vo posto a base di gara di € 206.000,00 (IVA 22% esclusa);

       
Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) che prevede che le Ammini-

strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Considerato che la tipologia e la specificità del servizio non risultano applicabili alle convenzioni 
Consip attualmente in vigore;

Individuato nella Sig.ra Serena Peruzzo della Direzione della Direzione Tecnologie Digitalizza-
zione e Smart City il Responsabile Unico del Procedimento;

Vista la relazione, del RUP agli atti della scrivente Direzione;

Ritenuto, quindi, opportuno - nelle more dello svolgimento della procedura negoziata autorizzata 
con la Determinazione Dirigenziale 2023-126.00 n.36 del 09.03.2023 - avvalersi di quanto disposto 
dall’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, così come previsto esplicitamente all’art. 4 delle 
“Condizioni particolari di contratto” della gara aggiudicata con Determinazione Dirigenziale 2021-
126.9 n.82 del 04.08.2021 per  i servizi di manutenzione hardware e software delle attrezzature in-
formatiche in dotazione presso gli uffici dell’Ente per il periodo 1.11.2021 – 30.04.2023 (servizi at-
tualmente in corso, con scadenza 30.04.23), assegnando alla Ditta  “Multivendor  Service s.rl.” l’e-
rogazione degli stessi servizi per un ulteriore periodo di 4 mesi, dal 01.05.2023 al 31.08.2023, per 
un importo complessivo pari a € 36.666,68 (IVA 22% esclusa), calcolato sulla base del prezzo di 
aggiudicazione (€ 165.000:18 mesi = € 9.166,67 canone mensile x 4 mesi = € 36.666,68, IVA 22% 
esclusa), CIG. n. 8696225FE0; 

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
8696225FE0;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che si prevede l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle ve-
rifiche e dei controlli di legge emergano elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carat -
tere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

  Ritenuto, per la stipula del relativo contratto di non fare applicazione del termine dilatorio così 
come previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. n. 50 del 2016;

  Ritenuto di non fare richiesta della garanzia definitiva come previsto dall’art. 103, comma 11, 
del D. Lgs. n. 50 del 2016 in quanto l’importo dell’affidamento è inferiore al limite di cui all’artico-
lo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2 lett.  
A) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dall’ art. 51 comma 1 lettera a-2.1 del D.L. 
77/2021 che prevedono la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 139.000,00;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Sig.ra Serena Peruzzo, responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

    Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare alla società “Multivendor Service s.r.l.” (Cod. Benf. 57186) ai sensi dell’art.36 
comma  2  lett.  A e  dell’art.  106 c.  11  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  una  proroga per  il  periodo dal 
1.05.2023 al 31.08.2023 dei servizi di manutenzione hardware e software delle attrezzature infor-
matiche  in  dotazione  presso gli  uffici  dell’Ente,  già  assegnati  con Determinazione  Dirigenziale 
2021-126.9 n.82  del 04.08.2021 (servizi attualmente in corso, con scadenza 30.04.23), alle stesse 
condizioni attualmente in vigore e, quindi, al costo di  € 36.666,68 (IVA 22% esclusa), calcolato  
sulla base del prezzo di aggiudicazione pari a € 165.000,00 (IVA 22% esclusa) – CIG: 8696225FE0; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizio-
ne dei servizi sopracitati, in considerazione della tipologia e della specificità del servizio che si in-
tende acquisire;

3) di impegnare la somma di € 44.733,35 di cui € 36.666,68 per imponibile e € 8.066,67 per IVA 
22% sul capitolo 2215 c.d.c. 95.6.28 “Servizio Sistemi Informativi - Manutenzioni diverse” del Bi-
lancio 2023 - P.d.C.: 1.3.2.19.999- Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione - spe-
sa in ambito istituzionale (IMP. 2023/8191);

4)  di dare atto che la Direzione Tecnologie Digitalizzazione provvederà alla diretta liquidazione 
della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti del presente provvedimento, 
ai  sensi dell'art.  33 del vigente Regolamento di  Contabilità,  in due trance bimestrali  posticipate 
(come da art. 11 delle “Condizioni particolari di contratto”, autorizzate con Determinazione Diri-
genziale 2021-126 n.37 del 07.04.2021);

5) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Serena Peruzzo della Direzio-
ne Tecnologie Digitalizzazione e Smart City;

6) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Sig.ra Serena Peruzzo, Respon-
sabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D .Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti neces-
sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti;

7) di non fare richiesta della garanzia definitiva come previsto dall’art. 103, comma 11, del D. Lgs. 
n. 50 del 2016 in quanto l’importo dell’affidamento è inferiore al limite di cui all’articolo 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. A) del 
D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dall’ art. 51 comma 1 lettera a-2.1 del D.L. 77/2021 che 
prevedono la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi e forniture di importo infe-
riore ad € 139.000,00;

8) di non fare applicazione del termine dilatorio così come previsto dall’art. 32, comma 10, lettera 
b), del D.lgs. n. 50 del 2016;

9) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 nonché ai sensi del-
l'art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
(Dott. Alfredo Viglienzoni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-39
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.36  COMMA  2  LETT.  A)  E 
DELL’ART. 106 C. 11 DEL D.LGS. N. 50/2016, ALLA SOCIETÀ “MULTIVENDOR SERVICE 
S.R.L”  DELLA  PROROGA  TECNICA  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELLE 
ATTREZZATURE  HARDWARE  NON  COPERTE  DA  GARANZIA,  IN  DOTAZIONE  AL 
COMUNE  DI  GENOVA,  PER  L’IMPORTO  DI  €  36.666,68  (I.V.A.  22%  ESCLUSA),  GIÀ 
ASSEGNATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2021-126.9  N.82  DEL 04.08.2021 
(CIG: 8696225FE0).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


